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Besvarelse af politikerspørgsmål vedrørende brøkpen-
sionister 
 
Medlem af Borgerrepræsentationen Ali Hansen (Ø) har 6. april 2021 
stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vedrørende 
brøkpensionister. 
 
 
Spørgsmål: 

1. Hvor mange brøkpensionister har vi i kommunen, fordelt på pleje-
hjem og hjemmeplejen? 

2. Hvilke udfordringer er der forbundet med denne gruppe? 
3. Hvad bliver der i øjeblikket gjort for at løse disse udfordringer? 
 
 
Svar: 
 
Baggrund - brøkpensionister 
Personer, der har opholdt sig i mindre end 40 år i Danmark, fra de fylder 
15 år, til de bliver 65 år, har ikke ret til fuld folkepension. De modtager i 
stedet en brøkdel af folkepensionen, alt efter hvor længe, de har op-
holdt sig i Danmark i alderen 15-65 år. Denne type pension kaldes brøk-
pension og udbetales af Udbetaling Danmark, ligesom almindelig folke-
pension. 
 
En stor del af brøkpensionister er borgere, der er flyttet til Danmark som 
voksne. Borgere, der er født og opvokset i Danmark og har boet i udlan-
det i mere end 10 år, mens de var i alderen 15-65 år, kan også være brøk-
pensionister.  
 
Brøkpensionister kan, ligesom folkepensionister, også have anden ind-
komst fx privat pensionsopsparing. 
 
1. Hvor mange brøkpensionister har vi i kommunen, fordelt på pleje-
hjem og hjemmeplejen? 
I 2018 var der i regi af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 156 brøk-
pensionister, der boede på plejehjem, og 608 brøkpensionister, der 
modtog hjemmepleje. Det svarer til hhv. 5% af beboerne på plejehjem 
og 7% af borgerne, der modtog hjemmepleje i 2018. Dette er nyeste til-
gængelige data fra Danmarks Statistik.  
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2. Hvilke udfordringer er der forbundet med denne gruppe? 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har almindeligvis ikke indsigt i, og 
registrerer ikke borgers indkomstniveau og pensionsforhold. Sund-
heds- og Omsorgsforvaltningen har derfor begrænset indsigt i hvilke 
udfordringer, der kendetegner denne gruppe af borgere.  
 
Da brøkpensionister ofte har lavere indkomst end pensionister med fuld 
folkepension må det dog antages, at brøkpensionister på den baggrund 
kan opleve økonomiske udfordringer i hverdagen.  
 
Jf. lov om social pension har kommunen muligheder for at imødegå 
nogle borgeres økonomiske udfordringer. En brøkpensionist kan søge 
de samme tillæg som andre pensionister kan søge. Det gælder tillæg 
som fx boligstøtte, helbredstillæg o.a. (herefter: anden støtte/tillæg), 
og brøkpensionister modtager også brøkkorrigeret ældrecheck.  
 
Derudover kan brøkpensionister, jf. lov om social pension, søge et per-
sonligt tillæg. I Københavns Kommune varetages personlige tillæg i 
Kultur- og Fritidsforvaltningens afdeling ”Borgerservice Tillæg 65+”. 
Ved ansøgning foretages en konkret individuel vurdering af den enkelte 
brøkpensionists økonomi og faste udgifter, og herudfra vurderes behov 
for personligt tillæg herunder tillæggets størrelse. Det maksimale tillæg 
der gives, er op til det niveau en folkepensionist med ret til fuld folke-
pension, uden andre indkomster, ville være berettiget til. 
  
Brøkpensionister, der bor i en plejebolig i Københavns Kommune, vil 
med et personligt tillæg og evt. anden støtte/tillæg have mulighed for 
at betale nødvendige faste udgifter såsom husleje og servicepakke 
(som dækker tøjvask, rengøringsartikler, måltider mv. på plejehjemmet) 
og have et rådighedsbeløb til privat forbrug på 2.000 kr. månedligt for 
enlige og 3.150 kr. månedligt for par.  
 
Hjemmeboende brøkpensionister i Københavns Kommune vil med et 
personligt tillæg og evt. anden støtte/tillæg have mulighed for at betale 
nødvendige, faste udgifter herunder husleje, el og vand og have et rå-
dighedsbeløb til husholdning og privat forbrug på 6.550 kr. månedligt 

for enlige og 10.450 kr. månedligt for par.  
 
Københavns Kommunes vejledende satser for brøkpensionisternes rå-
dighedsbeløb vedtages årligt af borgerrepræsentationen i forbindelse 
med vedtagelsen af budget og ligger blandt landets højeste.  
 
Hjælp til borgere i form af hjemmehjælp og hjemmesygepleje er ikke 
forbundet med omkostninger for modtageren og influerer således 
hverken på hjemmeboende brøkpensionisters eller brøkpensionister på 
plejehjems muligheder for at modtage de ydelser.   
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3. Hvad bliver der i øjeblikket gjort for at løse disse udfordringer? 
 
Tiltag hos Borgerservice Tillæg 65+ 
Når borger bliver tilkendt brøkpension af Udbetaling Danmark, sender 
Borgerservice Tillæg 65+ en orienteringsskrivelse til borgeren om mu-
ligheden for at søge et personligt tillæg. Borgerservice Tillæg 65+ kan 
telefonisk støtte borgere, der har udfordringer med at udfærdige an-
søgning. Er der behov for yderligere understøttelse, henvises til fysisk 
fremmøde i Borgerservice. 
 
Tiltag hos Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
Når Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er i kontakt med brøkpensio-
nister i forbindelse med visitationen, hjemmeplejen og plejehjem, kan 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i mange tilfælde støtte brøkpen-
sionisten ift. ansøgning om et personligt tillæg og evt. kontakt til Bor-
gerservice Tillæg 65+.  
 
Ved særlige udfordringer kan socialrådgiverindsatsen i Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen rådgive og støtte såvel medarbejdere som bor-
geren ift. at søge et personligt tillæg samt anden støtte/tillæg og hjælpe 
med at skabe overblik over borgers økonomiske forhold.  
 
Erfaringer fra socialrådgiverindsatsen i Sundheds- og Omsorgsforvalt-
ningen viser, at det særligt er i forbindelse med større ændringer i fami-
lieforhold og økonomiske forhold, samt ved indflytning i plejebolig, at 
brøkpensionister kan have udfordringer med at gennemskue eller få 
overblik over muligheder for at søge økonomisk hjælp. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen har ikke myndighedsfunktion i forhold til per-
sonligt tillæg eller andre økonomiske tilskud, men kan henvise brøkpen-
sionisten til Borgerservice Tillæg 65+ og andre instanser, hvor der kan 
søges støtte og tilskud, og som kan støtte borgeren i kontakten med 
disse instanser. 
 
 
Jakob Krogh 

 
/Helle Schnedler 


	Besvarelse af politikerspørgsmål vedrørende brøkpensionister



